ISO14001 上田市環境マネジメントシステム

平成 29 年度 内部環境監査報告書

平成 30 年 2 月 26 日

環境管理総括者 上田市長 母袋 創一 様

> 代表内部監査員 生活環境課長 小宮山 剛

平成 29 年度 ISO14001 上田市環境マネジメントシステムにおける内部監査の結果を 御報告いたします。

1 平成 29 年度の内部環境監査の結論

上田市環境マネジメントシステムの取組みは、ISO14001 の規格要求事項に概ね適合し適切に運用管理されていることを確認いたしました。

2 実行組織外監査員等の評価

監査レポートより、上田市の環境マネジメントシステムの取組みは、ISO14001 の規格要求事項に概ね適合し適切に運用管理されているとの評価をいただきました。

- 3 内部監査の結果
- (1) 内部監査実施期間 平成 29 年 10 月 19 日 (水) ~11 月 2 日 (木)
- (2) 監査対象期間平成28年4月1日~平成29年9月30日まで
- (3) 監査対象課及び監査チーム 別紙「内部監査日程」のとおり

(4) 監査の重点事項

環境方針を理解し、日常業務に取り組んでいるか

- ① エコオフィスの取組み状況
- ② 法的要求事項の順守状況
- ③ 環境目的目標の達成状況
- ④ 課内のマネジメントは確立されているか (職員への指導及び環境への意識の向上)
- ⑤ 前回の内部監査・第三者監査の指導指摘事項の改善状況

(5) 監査結果

優良 13 件 · 改善 4 件 · 指導 8 件 · 指摘 0 件

(6) 各所属からの監査報告

添付「平成29年度 内部監査結果」のとおり

(7) 実行組織外監査員等の参加状況及び評価

実行組織外監査員等については例年同様に依頼し、2名に御参加いただきました。

●平成 29 年度の実行組織外監査員等参加状況

実行組織外監査員等が入った所属

1所属及び環境管理責任者・ISO 事務局

実行組織外監査員として参加した人数 0人(前年度3人)

オブザーバーとして参加した人数 2人(前年度8人)

御参加いただいた実行組織外監査員等の皆様からの評価について、上田市の環境マ ネジメントシステムの取組みは、「ISO14001 の規格要求事項に適合又は概ね適合し適 切に運用管理されている」との評価を得ました。

また、エコオフィスうえだの取組みについては、「環境に配慮した取り組みが行われ ている」と評価されました。

詳細は、添付「平成 29 年度 上田市環境内部監査 実行組織外監査員及びオブザー バー 監査レポートまとめ」のとおり

(8) 環境マネジメントシステム改善提案

添付「平成29年度環境マネジメントシステム改善提案一覧」のとおり 改善提案に対する対応は、今後事務局内で検討いたします。

4 今後の方向性

上田市環境マネジメントシステムの取組は、自己適合宣言後、年々形骸化してきてお り、職員への負担も増大しているという声が高まっていました。また現状の運用方法で は、有効性が高いとは言えないものとなっているとの指摘を職員から受けておりました。 そこで、職員への負担を可能な限り軽減し、有効性の高いシステムへと改善するため、 現在、上田市独自の環境マネジメントシステムへの改定に向け作業を進めており、平成 30年度より運用を開始する予定です。

平成29年度 内部監査対象・結果一覧表

数字の	上 次 2 3 十	優良	改善	指導	指摘	監査チーム	 ◎主任内部監査員、監査員	外部監査員
放棄の面膜				*****				(4)75-11-1
株理学園 日本 日本 日本 日本 日本 日本 日本 日			_					
文流文化芸術センター 0 0 0 0 1 上田市立集物館 ○山崎 寺塾、第口 紀子 と高大之水十一岁頃 0 0 0 1 上田市立博物館 ○倉澤 正幸、清水 彰 大阪市場部屋 0 0 0 0 人工水道環 ○小井土 仁一 西本 博一 (竹内 資弘【東荷市]) 村本港港商業 0 0 0 0 五札地域販興課 ○休田 彩、全井 光夫 万合整衛堂 0 0 0 0 五札地域販興課 ○休田 光、全井 光夫 万金整衛堂 0 0 0 0 五田建設課 ○大郎 正元、田 均 投資課課 0 0 0 五田建設課 ○小方山 訓、大廊 能送 生活環境課 0 0 0 五田建設課 ○小方山 訓、大廊 能送 生活環境課 0 0 0 五田生産銀光課 ○小方山 清礼 北 宋村 世末環境課 0 0 0 五田上海が正金港 ○の本 大 未 宋村 日本市場市港港港港 0 0 0 五田上海北北 宋 ○の青木 本 未 北 宋村 日本市場市港港港 0 0 0 五田上海北北 東 北 北 北 北 北 北 北 北 北 北 北 北 北 北 北 北 北								
上田市立美術館								
交流文化スポーツ課 0 0 0 五田地越奔青春祭 の清水 英典,中沢 博 行政管理課 0 0 0 1 上水道程 の小井土 仁一、西本 博 (竹内 直弘[東朝市]) 財産活用課 0 0 0 0 取出建設課 の依田 彰、金井 光夫 庁舎整備業 0 0 0 0 双石健康性ンター の下村 孝之、高木 涼子 財政課 0 0 0 0 五年課項請用 の小宮山 明、大倉 敝込 生活環境課 0 0 0 0 日本課項請用 の小宮山 明、大倉 敝込 生活環境課 0 0 0 0 加速 東北 後田 生態 日本 一記、公司 夕護衛衛型監督 0 0 0 五 大一ツ推進課 の活業、集日 の 0 0 日本 北 北 北 北 北 北 北 北 北 北 北 北 北 北 北 北 北 北 北								
行政管理課			_	_				
財産活用課								(竹内 直引【東御市】)
庁舎接備室 0 0 0 点田建設課 ○大館 正志、伝田 均 校務課 0 0 0 0 式石健康センター ②下村 孝之、高木 凉子 財政課 0 0 0 0 0 0 元 石健康センター ②下村 孝之、高木 凉子 財政課 0 0 0 0 0 2 活躍遠距 ②介容山 駅、大森 報弘 生活環境課 0 0 0 0 2 不成一少年進課 ②加田 清純、銀田 佳彦 皮海球便型施設建設課達年業課 0 0 0 2 知日産業規課 ②本計 流 本 素樹 ①を持 未 条樹 住宅課 0 0 0 型が成立 機能 ③本 未 無者 ②の書 正、山 未 未子 自来回書館 0 0 0 上 光野が丘公良課 ④ 倉庫 本 、山 未 未子 ④ 自席 本 、山 未 未子 日本年金銀 0 0 0 2 上 北 北 北 北 北 北 北 北 北 北 北 北 北 北 北 北 北 北			_	_				(III) EMEXIMAN
投資課								
財政課			_	_				
生活環境課 0 0 0 財政課 ○倉島 弘一、宮島 裕一 ごみ減企画室 0 0 0 0 人工小工生進課 ○池田 清純、徳田 佳彦 資源保理別施設建設開達事業課 0 0 0 0 0 0 日本・日本・日本・日本・日本・日本・日本・日本・日本・日本・日本・日本・日本・日			_					
□ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○								
京都電理型航設建設開達事業課								
住宅課 0 0 0 観光課 ○青木 卓郎、山嵜 敦子 占字図書館 0 0 0 上野が丘公民館 ○倉澤 正、山口 美栄子 国係年金課 0 0 0 土地改良課 ○柏木 明彦、永井 文明 健康推進課 0 0 0 九井武石上下水道課 ○藤極 泰行、矢ケ崎 厚 優有課 0 0 0 会計課 ○極日 孝子、白島 淳 市立産婦人科病院 2 0 0 0 出西公民館 ○大流 一郎、永井 干恵美 観光課 0 0 0 日本記書 ○大流 一郎、永井 干恵美 観光課 0 0 0 日本記書 ○大流 一郎、永井 干恵美 観光課 0 0 0 日本記書 ○大流 一郎、永井 下恵美 観光課 0 0 0 日本記書 ○本書 日本記書 園屋物工 0 0 0 1 土木課 ○本課 ○中川 小井 小 市島 ○本書 日本記書 ○本書 ○本書 日本記書 ○本書 ○本書 日本記書 ○本書 日本記書 ○本書 日本記書 ○本書 日本記書 ○本書								
□ ○ □ ○ □ ○ □ ○ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □		_	_	_				
国保年金課 0 0 0 0 1 土地改良課 の給木 明彦、永井 文明 健康推進課 0 0 0 0 九子武石上下水道課 の締極 泰行、矢ケ崎 厚 保育課 0 0 0 0 九子武石上下水道課 の締桓 泰子、白鳥 淳 市立産婦人科病院 2 0 0 1 川西公民館 の大滝 一郎、永井 千恵美 観光課 0 0 0 0 住宅課 の田中 遠夫、三井 憲 市民課 0 0 0 0 0 生未課 の商本 比登彦、若林 昭 雇用促進室 0 0 0 0 1 生木課 の商澤 純一、山浦 勝昭 融産物マーケティング推進室 0 0 0 0 数育総務課 の小野沢 和也、西澤 透 森林整備課 0 0 0 0 国保年金課 の総 千明、関 克俊 土地改良課 0 0 0 0 国保年金課 の柳川 真利子、坂口 英生 建築指導課 0 0 0 0 国保年金課 の小野沢 和地、西澤 遺 1 大課 0 0 0 0 国保年金課 0 0 0 0 国保年金課 0 0 0 0 国保年金課 0 0 0 0 世 1 大課 1 和財			_					
世康推進課 0 0 0 0 九子武石上下水道課 ◎藤極 泰行、矢ヶ崎 厚 保育課 0 0 0 0 九子武石上下水道課 ◎ 藤極 泰行、矢ヶ崎 厚 市立産婦人科病院 2 0 0 0 川西公民館 ◎ 大滝 一郎、永井 干恵美 観光課 0 0 0 0 住宅課 ◎田中 達夫、三井 憲 市民課 0 0 0 0 0 土木課 ◎ 商本 比登彦、若林 昭 雇用促進室 0 0 0 0 4 土木課 ◎ 商澤 純一、山浦 勝昭 農産物マーケティング推進室 0 0 0 0 数育総務課 ◎ 小野沢 和也、西澤 透森林整備課 0 0 0 0 項田上下水道課 ◎ 樹川 真利子、坂口 英生 建築指導課 0 0 0 0 互用保全金課 ◎ 小村 薫、和根崎 剛 土木課 4 0 0 0 屋用促進室 ◎ 大矢 義博、市川 章弘 都市計画課 0 0 0 0 夏田地域振興課 ◎ 塚田 雅彦、山崎 正二 建築指導課 0 0 0 0 夏田地域振興課 ◎ 塚田 雅彦、山崎 正二 建築指導課 0 0 0 0 表右市民サービス課 ◎ 大平 光博、伊藤 正道 川西地域自治センター 0 0 0 0 表表真食事務局 ◎ 宮崎 修、古川 恵一 人権男女共同参画課 0 0 0 0 九子地域教育事務所 ◎ 久保田 荘司、西嶋 一男 上水道課 0 0 0 0 板荷公民館 ◎海瀬 寿美男、小林 陽司 下水道課 0 0 0 0 板荷公民館 ◎海瀬 寿美男、小林 陽司 下水道課 0 0 0 0 板荷公民館 ◎海和 寿美男、小林 陽司 下水道課 0 0 0 0 板荷公民館 ◎海和 寿美男、小林 陽司								
保育課 0 0 0 0 会計課 ◎樋口 孝子、白鳥 淳 市立産婦人科病院 2 0 0 0 川西公民館 ◎大竜 一郎、永井 千恵美 観光課 0 0 0 0 住宅課 ◎田中 遠夫、三井 憲 市民課 0 0 0 0 0 学校教育課 ◎高木 比登彦、若林 昭 雇用促進室 0 0 0 0 4 本不課 ◎蘇澤・純一、山浦 勝昭 農産物マーケティング推進室 0 0 0 0 数育総務課 ◎小野沢 和也、西澤 透 森林整備課 0 0 0 0 夏田上下水道課 ◎越 千明、関 克俊 土地改良課 0 0 0 0 国保年金課 ◎細川 真利子、坂口 英生 建築指導課 0 0 0 0 屋用促進室 ◎水果 純一、山浦 藤明 ○水果 ※ 1 0 0 0 屋用促進室 ◎水果 ※ 1 0 0 0 国保年金課 ◎水果 ※ 1 0 0 0 国保年金課 ◎水果 ※ 1 0 0 0 屋用促進室 ◎大矢 義博、市川 章弘 都市計画課 0 0 0 0 夏田地域振興課 ◎塚田 雅彦、山崎 正二 建築指導課 0 0 0 0 夏田地域振興課 ◎塚田 雅彦、山崎 正二 建築指導課 0 0 0 0 百年世域振興課 ◎次年 光博、伊藤 正道 川西地域自治センター 0 0 0 成石市民サービス課 ◎大平 光博、伊藤 正道 川西地域自治センター 0 0 0 成石市民サービス課 ◎下村 孝之、佐藤 一仁 型販地域自治センター 0 0 0 成石市民サービス課 ◎下村 孝之、佐藤 一仁 型販地域自治センター 0 0 0 成子地域教育事務所 ◎久保田 荘司、西嶋 一男 人権男女共同参画課 0 0 0 0 核南公民館 ◎海源 寿美男、小林 陽司 下水道課 0 0 0 0 城南公民館 ◎海源 寿美男、小林 陽司				_				
市立産婦人科病院 2 0 0 0 川西公民館 ⑤大滝 一郎、永井 千恵美 観光課 0 0 0 0 住宅課 ⑥田中 達夫、三井 憲 市民課 0 0 0 0 学校教育課 ⑥高木 比登彦、若林 昭 履用促進室 0 0 0 0 土木課 ⑥藤澤 純一、山浦 勝昭 農産物マーケティング推進室 0 0 0 0 数育総務課 ⑥小野沢 和也、西澤 透 森林整備課 0 0 0 0 国保年金課 ⑥越 千明、関 克俊 土地改良課 0 0 0 0 国保年金課 ⑥相川 真利子、坂口 英生 建築指導課 0 0 0 0 国保年金課 ⑥小野沢 和也、西澤 登 0 0 0 0 国保年金課 ⑥小野沢 和也、西澤 生 2 0 0 0 0 国保年金課 ⑥小野沢 和也、西澤 生 2 0 0 0 0 国保年金課 ⑥小野沢 和也、西澤 生 2 0 0 0 0 国保年金課 ⑥小野沢 和也、西澤 生 2 0 0 0 0 国保年金課 ⑥小朴 薫、和根崎 剛 土木課 4 0 0 0 雇用促進室 ⑥大矢 義博、市川 章弘 都市計画課 0 0 0 0 夏田地域振興課 ⑥塚田 雅彦、山崎 正二 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2								
観光課			_	_				
市民課			_					
雇用促進室 0 0 0 0 ± 木課 ◎藤澤 純一、山浦 勝昭 農産物マーケティング推進室 0 0 0 0 教育総務課 ◎小野沢 和也、西澤 透 森林整備課 0 0 0 0 真田上下水道課 ◎越 千明、関 克俊 ・			0	0				
農産物マーケティング推進室 0 0 0 教育総務課 ②小野沢 和也、西澤 透 森林整備課 0 0 0 1 1 1 1 1 2								
森林整備課 0 0 0 真田上下水道課 ◎越 千明、関 克俊 土地改良課 0 0 0 国保年金課 ②細川 真利子、坂口 英生 建築指導課 0 0 0 生涯学習・文化財課 ③小林 薫、和根崎 剛 土木課 4 0 0 雇用促進室 ④大矢 義博、市川 章弘 都市計画課 0 0 0 真田地域振興課 ⑤塚田 雅彦、山崎 正二 建築指導課 0 0 0 移住定住推進課 ⑥大平 光博、伊藤 正道 川西地域自治センター 0 0 0 武石市民サービス課 ⑥ 宮崎 修、古川 惠一 人権男女共同参画課 0 0 0 九子地域教育事務所 ⑥久保田 荘司、西嶋 一男 上水道課 0 0 0 行政管理課 ⑤海瀬 寿美男、小林 陽司 下水道課 0 0 0 0 0 0 減南公民館 ⑥滝沢 昌樹、春原 透								
土地改良課 0 0 0 国保年金課 ②細川 真利子、坂口 英生 建築指導課 0 0 0 生涯学習・文化財課 ②小林 薫、和根崎 剛 土木課 4 0 0 雇用促進室 ②大矢 義博、市川 章弘 都市計画課 0 0 0 夏田地域振興課 ③塚田 雅彦、山崎 正二 建築指導課 0 0 0 移住定住推進課 ③大平 光博、伊藤 正道 川西地域自治センター 0 0 0 武石市民サービス課 ④下村 孝之、佐藤 一仁 豊殿地域自治センター 0 0 0 農業委員会事務局 ④宮崎 修、古川 恵一 人権男女共同参画課 0 0 0 九子地域教育事務所 ④久保田 荘司、西嶋 一男 上水道課 0 0 0 7政管理課 ⑤海瀬 寿美男、小林 陽司 下水道課 0 0 0 城南公民館 ⑥滝沢 昌樹、春原 透			0	0	0			
建築指導課 0 0 0 生涯学習・文化財課 ③小林 薫、和根崎 剛 土木課 4 0 0 雇用促進室 ③大矢 義博、市川 章弘 都市計画課 0 0 0 頁田地域振興課 ③塚田 雅彦、山崎 正二 建築指導課 0 0 0 移住定住推進課 ④大平 光博、伊藤 正道 川西地域自治センター 0 0 0 武石市民サービス課 ④下村 孝之、佐藤 一仁 豊殿地域自治センター 0 0 0 農業委員会事務局 ④宮崎 修、古川 恵一 人権男女共同参画課 0 0 0 九子地域教育事務所 ④久保田 荘司、西嶋 一男 上水道課 0 0 0 行政管理課 ④海瀬 寿美男、小林 陽司 下水道課 0 0 0 0 0 0 減南公民館 ④滝沢 昌樹、春原 透								
土木課 4 0 0 雇用促進室 ⑤大矢 義博、市川 章弘 都市計画課 0 0 0 真田地域振興課 ⑤塚田 雅彦、山崎 正二 建築指導課 0 0 0 移住定住推進課 ⑥大平 光博、伊藤 正道 川西地域自治センター 0 0 0 武石市民サービス課 ⑥下村 孝之、佐藤 一仁 豊殿地域自治センター 0 0 0 農業委員会事務局 ⑥宮崎 修、古川 恵一 人権男女共同参画課 0 0 0 九子地域教育事務所 ⑥久保田 荘司、西嶋 一男 上水道課 0 0 0 行政管理課 ⑥海瀬 寿美男、小林 陽司 下水道課 0 0 0 城南公民館 ⑩滝沢 昌樹、春原 透								
都市計画課 0 0 0 頁目地域振興課 ②塚田 雅彦、山崎 正二 建築指導課 0 0 0 移住定住推進課 ③大平 光博、伊藤 正道 川西地域自治センター 0 0 0 成石市民サービス課 ④下村 孝之、佐藤 一仁 豊殿地域自治センター 0 0 0 農業委員会事務局 ④宮崎 修、古川 恵一 人権男女共同参画課 0 0 0 丸子地域教育事務所 ④久保田 荘司、西嶋 一男 上水道課 0 0 0 行政管理課 ④海瀬 寿美男、小林 陽司 下水道課 0 0 0 0 城南公民館 ⑩滝沢 昌樹、春原 透								
建築指導課 0 0 0 移住定住推進課 ◎大平 光博、伊藤 正道 川西地域自治センター 0 0 0 或石市民サービス課 ◎下村 孝之、佐藤 一仁 豊殿地域自治センター 0 0 0 農業委員会事務局 ◎宮崎 修、古川 恵一 人権男女共同参画課 0 0 0 丸子地域教育事務所 ◎久保田 荘司、西嶋 一男 上水道課 0 0 0 行政管理課 ◎海瀬 寿美男、小林 陽司 下水道課 0 0 0 城南公民館 ◎滝沢 昌樹、春原 透								
川西地域自治センター 0 0 0 0 正式石市民サービス課 ②下村 孝之、佐藤 一仁 豊殿地域自治センター 0	建築指導課	0	0	0			◎大平 光博、伊藤 正道	
豊殿地域自治センター 0 0 0 0 農業委員会事務局 ②宮崎 修、古川 恵一 人権男女共同参画課 0 0 0 丸子地域教育事務所 ②久保田 荘司、西嶋 一男 上水道課 0 0 0 行政管理課 ③海瀬 寿美男、小林 陽司 下水道課 0 0 0 城南公民館 ③滝沢 昌樹、春原 透								
人権男女共同参画課 0 0 0 丸子地域教育事務所 ⑤久保田 荘司、西嶋 一男 上水道課 0 0 0 行政管理課 ⑥海瀬 寿美男、小林 陽司 下水道課 0 0 0 城南公民館 ⑥滝沢 昌樹、春原 透		0	0	0	0			
上水道課 0 0 0 0 行政管理課 ◎海瀬 寿美男、小林 陽司 下水道課 0 0 0 城南公民館 ◎滝沢 昌樹、春原 透								
下水道課 0 0 0 城南公民館 ◎滝沢 昌樹、春原 透								
			0	0	0			
サービス課 0 0 0 第一学校給食センター ◎村山 重信、竹下 哲夫		0	0	0	0	第一学校給食センター		
教育総務課 0 0 0 機産物マーケティング推進室 ◎小相沢 隆幸、坂口 芳昭		0	0	0	0			
第一学校給食センター 0 2 0 0 サービス課 ◎滝沢 正幸、堀内 正典	第一学校給食センター	0	2	0	0	サービス課	◎滝沢 正幸、堀内 正典	
第二学校給食センター 0 0 0 政策企画課 ②鎌原 英司、小林 穣	第二学校給食センター	0	0	0	0	政策企画課	◎鎌原 英司、小林 穣	
学校教育課 0 0 0 市民課 ◎水野 一徳、山崎 真也	学校教育課	0	0	0	0	市民課	◎水野 一徳、山﨑 真也	

平成29年度 内部監査対象・結果一覧表

監査対象課	優良	改善	指導	指摘	監査チーム	②主任内部監査員、監査員	外部監査員 (オブザーバー)
中央公民館·上田市文化会館	0	0	0	0	選挙管理委員会事務局	◎竹村 一寿、小林 宗一	
西部公民館	0	0	0	0	秘書課	◎室賀 久佳、堀内 拓郎	
城南公民館	0	0	0	0	下水道課	◎松井 淑廣、田中 靖彦	
上野が丘公民館	0	0	0	0	点字図書館	◎小宮山 治仁、守屋 元美	
塩田公民館	0	0	0	0	浄水管理センター	◎上原 豊和、長谷川 千秋	
川西公民館	2	0	0	0	市立産婦人科病院	◎中村 芳人、山田 和広	
生涯学習·文化財課	0	0	8	0	建築課	◎田村 信広、田中 真	
上田図書館	0	0	0	0	交流文化芸術センター	◎腰原 弘道、堀内 正哉	
上田市立博物館	0	0	0	0	上田市立美術館	◎滝澤 正幸、中村 美子	
スポーツ推進課	0	0	0	0	ごみ減量企画室	◎北島 大志、鈴木 孝史	
会計課	0	0	0	0	保育課	◎細川 修、間宮 寿明	
農業委員会事務局	0	0	0	0	豊殿地域自治センター	◎中山 武彦、金子 昌弘	
選挙管理委員会事務局	0	0	0	0	中央公民館·上田文化会館	◎竜野 秀一、西澤 和浩	
ISO事務局	0	0	0	0	-	◎山越 晃、佐藤 文昭	(竹内 直弘【東御市】、吉原 美樹【長野市】)
丸子地域振興課	0	0	0	0	武石診療所	◎下村 孝之、樋口 明雄	
丸子市民サービス課	0	0	0	0	武石産業建設課	◎滝沢 研一、小山 幸喜	
丸子産業観光課	2	0	0	0	武石地域教育事務所	◎清住 拓生、小山 厚志	
丸子建設課	0	0	0	0	社会就労センター	◎小山 博一、池内 万雄	
丸子·武石上下水道課	0	0	0	0	健康推進課	◎石井 正俊、緑川 文明	
丸子学校給食センター	0	0	0	0	真田図書館	◎山﨑 幸敏、木嶋 幸男	
丸子地域教育事務所	0	0	0	0	人権男女共同参画課	◎柳沢 正明、久保田 敦子	
真田地域振興課	2	0	0	0	都市計画課	◎三浦 哲夫、竹下 達雄	
真田産業観光課	0	0	0	0	資源循環型施設建設関連事業課	◎小坂 秀人、佐藤 安則	
真田建設課	0	0	0	0	庁舎整備室	◎若林 彰、宮原 正彦	
真田上下水道課	0	0	0	0	森林整備課	◎高見澤 健二、茅野 俊幸	
真田地域教育事務所 (公民館、真田生涯学習館)	0	0	0	0	交流文化スポーツ課	◎小林 修、宮沢 順也	
武石地域振興課	0	2	0	0	財産活用課	◎馬場 稔、小林 弘明	
武石健康センター	0	0	0	0	税務課	◎小井戸 輝美	
武石診療所	0	0	0	0	丸子地域振興課	◎石井 淳、深井 征司	
武石産業建設課	0	0	0	0	丸子市民サービス課	◎土屋 隆、小平 克彦	
武石市民サービス課	0	0	0	0	川西地域自治センター	◎西澤 員昭、宮下 伊佐夫	
武石地域教育事務所	1	0	0	0	丸子産業課	◎鈴木 卓人、滝澤 宗雄	
社会就労センター武石事業所	0	0	0	0	丸子建設課	◎竹花 国雄、山﨑 明也	
숌 핡	13	4	8	0			

平成29年度内部環境監査結果(判定区分詳細)

対	象	期	間	平成	28	年	4	月	1	日	~	29	年	10	月	31	日	
実	ħ	E	日	平成	29	年	10	月	19	日	~	29	年	11	月	2	日	=
監	査 結 果	₹(区	(分)			優良1	3 件	• 改	養4	件 •	指導	\$8 件	• ‡	指摘0	件			
	優	良		市立函	産婦ノ	人科病	院	ᆖᆂ	アルヤ	5手順	書が		と整	理さ	れ、ま	た様	々な	る事務事業や監視項目が非常に多いが、処理マ る事務事業や監視項目が非常に多いが、処理マ 業種、勤務体制が混在する中、定期的な会議等
				市立為	産婦ノ	人科病	院	・ごみ	→廃棄 寮系σ	室で	の分り	分別E 別も紀 、一船	かく	行われ	hTl	いる。		のもと、それぞれ手順書に基づき適切に処理され
				雇	用促	進室		積極	的に	灯油貝	宁蔵旅	迈設維	持管	理に	関する	5資格	各を耳	2得している。
				都	市計	画課			等にる				進、	自然	素材の	の採用	用、₮	写生資源を活用することにより、積極的に環境負荷
				西	部公	民館		本講	座は	参加す	者の斑		識の			-	_	らず整備による自然に親しむ人の増加、それに伴 れております。
				西	部公	民館		普段	生米 農業 重な記	こ触れ	1るこ		よいり	\学生	が、原	農作第	業を記	通して、農業、環境保全の大切さを学ぶことができ
				西	部公	民館		花を	育てる	3261	は、生		心を					ており、たいへん有意義な講座である。また、本講 としていただき、特に優れた事例である。
				西	部公	民館		上塩		地域化	主民有						うす	「げの里」で、子育て中の母親が自然環境につい
				西	部公	民館		地域	の里	山のキ	犬況に	り講座 二対す である	- る理	解を測	深め、	環境 [·]	保全	の実践活動を進めるきっかけづくりの学習を行っ
				西	部公	民館		·室 ·陶 ·駐 ·太	ト機を 芸釜を 車場地	屋根電気で	に置く にする 雨水 (20キ	くこと! ること 貯水は	こよる による 曹を記	騒音 る臭し 设置す	対策 、煙 るこ	対策		環境に配慮している 「雨時の流水(災害)対策
				JII	西公	民館		処理 る	マニ	ェアル	や手	順書	がきち	らんと	整理	され、	定其	用的な会議等で意識の統一・周知が徹底されてい
				JII	西公	民館						分別E 別も紙					ა	
				丸子学	校給:	食セン	ター	食品	を扱う	部署	として	て適正	に管	理され	hTl	いる。		
				丸子学	校給:	食セン	ター					はなし。 いるこ		確認。	,			
				丸子学	校給:	食セン	ター	太陽	光温	水器の	の活用	月、日	常的	な業剤	多の点	検等	FICJ	い良好な状態が保たれている。
				丸子学	校給:	食セン	ター											立会いが行われている。 油や重油の使用はない。

平成29年度内部環境監査結果(判定区分詳細)

対	象	期	間	平成	28	年	4	月	1	日	~	29	年	10	月	31	日	
実	ז	É	日	平成	29	年	10	月	19	日	~	29	年	11	月	2	日	
監	査 結 果	是(区	分)		ſ	憂良1	3 件	• 改	善4	件 ·	指導	₿8 件	• ;	指摘0	件			
	優	良		丸子	産業	観光詞	果		のコヒいる。	-	用枚	数に	ついて	て、独	自の	様式に	こより	使用枚数を管理し、コピー使用枚数の削減に努
				丸子	産業	観光詞	果											況、アイドリングストップの取組、課内のコピー使 意識を高める取組を常に行っている。
				真田	地域	振興詞	果							検記録いる。		怪油の	流出	を想定した訓練の記録が整然とまとめられてお
				真田	地域	振興詞	果	有線	放送	を活用	引し、I	環境仍	杲全0)啓発	活動	を行っ	ってお	り、模範的な取り組みがなされている。
				武石地	域教	育事	务所	回収	ボック	スの	区分	ナが糸	田分化	とされ	独自	のエき	夫が見	見られた
	改	善		第一学村	交給1	食セン	ター			事項に ていた		事務	事業	活動の	の給負	食調理	里及び	食器洗浄について下水道の規定による排水基
				第一学村	交給1	食セン	ター			、目標 lわれ		定項	目が	散らば	じり過	ぎ。管	き理を	容易にするためにも、項目を精査し、絞り込んで
				武石	地域	振興詞	果	緊急	事態。	として	灯油	の漏と	出がオ	想定さ	れる	が、個	別の	訓練は未実施
				武石	地域	振興詞	果	訓練	未実	施								
	指	導		生涯学	:習•ン	文化則	才課											汚染防止法(同法施行令・同法施行規則)、消防 分でなかった。
				生涯学	:習•ン	文化則	才課	法的	要求	事項に	こ係る	職員	への	研修	を行っ	てい	なかっ	o†=。
				生涯学	:習•ン	文化則	才課	法的	要求	事項に	こ係る	運用	管理	手順7	が整備	帯され	てい	なかった。
				生涯学	:習•又	文化則	才課	重油	漏えし	ハ等の)緊急	事態	の際	の協:	力依束	頂を糾	人業	者にしていなかった。
				生涯学	:習•∑	文化則	才課	重油	漏えし	ハ等の	事態	に対	して、	訓練	を行っ	ってい	なか	った。
				生涯学	:習・∑	文化則	才課	訓練	を行っ	ってお	らず、	手順	書も	整備る	されて	いな	かった	٥-
				生涯学	:習•∑	文化則	才課	重油	漏えし	ハ等の)緊急	事態	が発	生した	:時の)手順	を、耶	戦員が把握していなかった。
				生涯学	:習•∑	文化則	才課	法的	要求	事項に	こつい	て、戸	所属区	内で研	修が	開催	されて	こいなかった。

対	4	象	期	間	平成	28	年	4	月	1	日	~	29	年	10	月	31	日	
実		施		日	平成	29	年	10	月	19	日	~	29	年	11	月	2	日	
監	查糸	吉果	(区	分)		1	憂良1	3 件	· 改	z善4 ⁻	件 •	指導	₿8 件	· ‡	旨摘0	件			
監	查系	店 果	の糸	括给		秘書	課		良好		-	+ *1-		- 15-	60 LSI				. 7
					政	策企	画課		• 内部	・ S監査 Iオフィ	チェッ	ックリ		目に	沿っt	-監査	Eにお	いて	る。 は、良好であった。 おり、特に紙の使用削減に積極的に取り組んで
					移住	定住	推進	課	内部	監査	チェツ	クリス	小項目	目に沿	合った	監査	におし	いては	は、概ね良好であった。
					交流文	化ス	ポー	ツ課											良好であった。 推進が行われていた。
					交流文化	化芸徒	析セン	/ター	内部	監査	チェツ	クリス	ト項目	目に沿	合った	監査	におし	いては	は、概ね良好であった。
					上田	市立	美術的	館											a良好であった。 ナフィスの推進が行われている。
					行	政管	理課		内部	監査	チェツ	クリス	小項目	目に沿	合った	監査	におし	いては	は、概ね良好であった。
					財	行政管理課 財産活用課 庁舎整備室				使用	及びり	リサイ	クルに	配慮	する	等、特	持に問	題は	ありません。良好と評価させていただきます。
					庁	舎整	備室		内部	監査	チェツ	クリス	小項目	目に沿	うった	監査	に於し	いて、	概ね良好であった。
						税務	課		平成	29年)	度内部	8環境	き監査	チェッ	ックリス	スト項	目に	沿った	た監査においては、優良でした。
						財政	課		平成	29年月	度内部	邪環均	き	チェッ	ックリス	スト項	目に	沿った	た監査においては、優良でした。
					市民参加	加•協	働推	進課	エコ	ナフィ	スへの	り取り		は、全	È職員	に徹	底され		は、良好であった。 いるように見受けられたので、今後ともコピー用紙
						市民	課		内部	監査	チェツ	クリス	小項目	目に沿	うった	監査	におし	いては	は、概ね良好であった。
					人権男	女共	同参i	画課	エコ	ナフィ	スへの	り取り		は、全	È職員	に徹	底され		は、良好であった。 いるように見受けられたので、今後ともコピー用紙
					生	活環	境課		平成	29年月		邪環 均	き監査	チェッ	ックリス	スト項	目に	沿った	た監査においては、優良でした。
					ごみ	減量:	企画	室	概ね	良好	であっ	た。							
						環型 連事		建設											べての項目で「良好」であった。 り組みによる成果が見られた。

文	力 象	ŧ.	期	間	平成	28	年	4	月	1	日	~	29	年	10	月	31	日	
美	Ę	施		日	平成	29	年	10	月	19	日	~	29	年	11	月	2	日	
監	查結	!	(区	分)		1	憂良1	3 件	· 改	(善4 ·	件 ·	指導	₿8 件	- 1	指摘0	件			
監	查	吉 果	の #	総括		住宅	課		省別れて	資源化いる。 コ職場	と、リ +	ナイクるが、	ルに 、個人	対する	る職員の管	の意 理もi	識も	高く、	いては、良好であった。 不必要な電気の消灯、紙類の分別などは徹底さ っれており、個人情報が記載された書類の処分は
					社会就	就労士	センタ	_	内部	監査	チェツ	クリス	小項	目に	公った	:監査	に於い	いて、	概ね良好であった。
					点	字図	書館		内部	監査	チェツ	ク項目	目に沿	って	監査	したと	ころホ	既ね」	支好であった。
					国	保年	金課		内部	監査	チェツ	クリス	ト項	目に	公った	:監査	におい	ハてに	は、概ね良好であった。
					健	康推	進課		内部	監査	チェツ	クリス	ト項	目に	公った	:監査	におい	ハてに	は、概ね良好であった。
						保育	課					ク項目	目に沿	って	監査	したと	ころ、	概ね	3良好であった。
					市立庭	E婦 人	、科病	院	病院 ちん	と整備	要求事	、また	.様々						目が非常に多いが、処理マニュアルや手順書がき する中、日々の会議等で意識の統一・周知が徹
					雇	用促	進室		•積極	図的に		貯蔵	施設網	維持領	き理に	関す	る資	格を	取得している。 動を継続していただきたい。
					;	観光	課												は、すべて良好であった。エコオフィス推進のた J組んでいる。
					農産物	マー <i>!</i> 推進!	ナティ 室	ング	内部	監査	チェツ	クリス	ト項	目に	公った	:監査	におし	ハてに	よ、概ね良好であった。
					森	林整	備課												B良好であった。 はする法律を遵守している。
					±	地改	良課		内部	監査	チェツ	クリス	ト項	目に	公った	:監査	におい	ハてに	は、概ね良好であった。
						土木	課				つた! いただ			は概ね	良好	であ	った。	引き	続き、職員へ取り組みの周知徹底を行い、活動を
					都	市計	画課		全活	動)に	おい	ては、	概ね	良好	であっ	った。		-	ィス、公共工事配慮指針、法的要求事項、環境保 んでおり、今後の効果的な取組に期待したい。
					建	築指	導課		内部	監査	チェツ	クリス	小項	目に	公った	:監査	におい	ハてに	よ、概ね良好であった。
						建築	課		内部	監査	チェツ	クリス	小項	目に済	公った	:監査	におし	ハてに	よ、良好であった。

対	÷	 象	期	間	平成	28	年	4	月	1	日	~	29	年	10	月	31	日]
実		施		日	平成	29	年	10	月	19	日	~	29	年	11	月	2	日	
監	查糹	吉 果	(区	分)		1	憂良1	3 件	• 改	文善4	件 •	指導	\$8 件	• 1	指摘0	件			
監	査 糺	結 果	の	総括	豊殿地均	或自氵	台セン	ター		部監査 って。		ック項	目に	沿っ	て監査	をした	ところ	5、特	段の改善事項は見受けられ
					川西地均	或自氵	台セン	ター	⊐Ľ-		氏の削	刂減、	電気値						は、おおむね良好であった。 も努力され、目標達成に向け職員一丸となって引
						会計	課		内部	監査	チェッ	ク項	目に沿	って	監査	したと	ころ、	概ね	3良好であった。
					IJ	ービ	ス課		不必	要な	電気0	カ消火	J、紙	類の	分別な	よどは	徹底	され	は良好であった。 ている。 いていた。
					١	-水道	課		内部	監査	チェッ	クリス	ト項	目に	公った	:監査	におし	ハてに	は、概ね良好であった。
					7	水道	課		•内部	部監査	₹ チェ ነ	ックリ	スト項	目に	:沿っ7	た監査	をにお	いて	は、概ね良好であった。
					浄水旬	管理1	センタ	_									_		たところ、すべて良好であった。 、ており、適切に運用されていた。
					教	育総	務課		概ね	良好									
					第一学	交給1	食セン	ター	法的	要求	事項	こつし	いては	再確	認する	る事項	があ	った	は、概ね良好であった。 。 でよいと思われる。
					第二学科	交給1	食セン	ター	また		流出	المالح	った緊	急事	態対				は、良好であった。 と残渣減少に向けても職員一丸となって取り組ん
					学	校教	育課		内部	監査	チェッ	クリス	ト項	目にシ	分った	:監査	におし	ハてに	ま、概ね良好であった。
					生涯学	·習·2	文化郥	才課	た。I たが 利 い は 、 が よ が り は 、 が め が り は り は り は り れ り し り り り り り り り り り り り り り り り り	ョ常第 ざし、 が見. は引線 解体す	美ア込継をで、 というで、 というで、 をいる。	おい6年度 いされずます	て環はない するがく るがく ころい こうしゃ こうしゃ こうしゃ こうしゃ こうしゃ こうしゃ こうしゃ こうしゃ	竟に酉 文化 ったこ それに とはな	虚し振とがたとがと	て積 課とIII ら、法 うわれ のこと	極的に目市民	こ取り 会館 求対 なかく	目に沿った監査においては、すべて良好であっり組んでいる。 ②の組織統合の際に、大河ドラマ館等としての後 ②象であるボイラー及び重油タンクの関係事務につった。今年度11月末の観光課への貸与が終了後 今後の対応については、運用手順書等の整備は 油の漏えい等の事故が無いよう、後始末をきちん
					中	央公	民館		省		ヒ、リー								概ね良好であった。 不必要な電気の消灯、紙類の分別などは徹底さ
					西	部公	民館		講	民の班 座数	5件(様式	I2のと	おり)				がけている。
									新	公民館	官につ	いて	は、地	九元住	民の	意見	を聞く	中で	・、環境に配慮した設計となっている。
					城	南公	民館		内记	部監査	チェ	ックリ	スト項	目に	沿っ	た監査	査にま	らいて	は、概ね良好であった。
					上野	が丘	公民館	馆	公民	館なら	らでは	はの事	業を	通じて	、地:	域住月	民に環	環境仍	R全への意識の啓発に努めている。

対	象		期	間	平成	28	年	4	月	1	日	~	29	年	10	月	31	日	
実		施		日	平成	29	年	10	月	19	日	~	29	年	11	月	2	日	
	査結:		·			1	憂良1	3 件	• 改	(善4 ·	件 ·	指導	₽8 件	• ‡	指摘0	件			
監	査 結	果	の総	8 括	塩	田公	民館												とところ、すべて良好であった。 ており、適切に運用されていた。
					ЛГ	西公	民館		内部	監査	チェツ	クリス	(ト項)	目に対	公った	監査	におし	いては	は、概ね良好であった。
					上	田図	書館												a良好であった。 オフィスの推進が行われている。
					上田	市立	博物館	官											a良好であった。 オフィスの推進が行われている。
					スポ	ーツ	推進認	₽	概ね	良好	であっ	た。							
					農業委	員会	≩事務	局	内部	監査	チェツ	クリス	(ト項)	目に対	公った	監査	におし	いて、	概ね良好であった。
					選挙管	理委 局		事務		 源化、									は良好であった。 F必要な電気の消灯、紙類の分別などは徹底され
					IS	O事	務局		来年	良好 度か シス	っは新	fLĺV				テム	を構築	をする	らとのこと。現行の良いところを残し目的を明確に
					丸子	地域	振興詞	果	内部 職員								におい	ハてに	ま、概ね良好であった。
					丸子市	民サ	ービス	ス課	内部	監査	チェツ	クリス	(ト項)	目に対	公った	監査	におし	いては	は、概ね良好に運用されていることが確認された。
					丸子	産業	観光記	果	内部	監査	チェツ	クリス	(ト項)	目に対	沿った	監査	におし	いては	は、良好であった。
					丸	子建	設課		内部	監査	チェツ	クリス	(ト項)	目に対	沿った	監査	に於し	ハて、	概ね良好であった。
					丸子·武	:石上	下水	道課	内部	監査	チェツ	クリス	(ト項)	目に対	公った	監査	に於し	ハてに	は、概ね良好であった。
					丸子学	交給1	食セン	ター											を扱う部署として適正に管理・運営されており、残 おいても十分配慮されているものと認められま
					丸子地	域教	育事系	务所	特に	問題(まない	いもの	と認め	かます	•				
					真田	地域	振興詞	#											良好であった。 運用されている。

対		象		期	間	平成	28	年	4	月	1	日	~	29	年	10	月	31	日	
実			施		日	平成	29	年	10	月	19	日	~	29	年	11	月	2	日	
監	査	結:	果	(区	分)		f	憂良1	3 件	• 2	文善4	件 ·	指導	\$8 件	• ‡	指摘0	件			
監	査	結	果	のき	総括	真田	産業	観光詞	#	要求		のある								・ i果、全ての項目において「良好」であった。法的 」に取組が行われていた。関係書類も適切に整理
						真	田建	設課		内部	監査·	チェッ	クリス	小項[目にシ	公った	:監査	に於し	ハて、	概ね良好であった。
						真田	上下:	水道認	¥											良好であった。 する法律を遵守している。
						真田地		田生》												良好であった。 いていた。
						武石	地域	振興認	果	概ね	良好 [·]	である	が、!	緊急事	事態 2	及び訓	∥練の	項目	で、改	文善2件とさせていただきます
						武石市	民サ	ービス	、課	内部	監査·	チェッ	クリス	小項[目にシ	公った	:監査	におし	ハては	は、概ね良好であった。
						武石值	建康七	ヹンタ・		適合	してい いる点	いるこ	とを確	誰認で	きた。	゙ゴミ	の分別	別方法	ξ, ⊐ι	尾施した結果、環境マネイジメントシステムに概ね ピー用紙の抑制等エコオフィス推進のため工夫を 設定を更に検討し、引き続き改善に努めていただ
						武	石診	療所		概ね	良好 [·]	であっ	た。							
						武石	産業	観光記	# #	内部	監査·	チェツ	クリス	小項	ヨにシ	合った	:監査	におし	ハては	は、概ね良好に運用されていることが確認された。
						武石地	域教	育事系	务所	概ね	良好	であっ								

平成29年度 環境マネジメントシステム改善提案一覧

提案者	【システムに係る改善提案 (不具合の内容・改善要素の特定等)】	【その他監査全体で感じたこと等】	改善提案への対応
下水道課	① 上田市公共工事配慮指針の対象となる工事について、下水道事業の対象金額が20,000千円以上となっているが、下水道普及率が99.7%に達しほぼ整備が完了しており、20,000千円以上の工事発注が減少していることから、対象金額を他の工事と同様に5,000千円以上にするよう提案する。	-	金額の妥当性については、他所属 についても検討をしていきます。

平成29年度 上田市環境内部監査 実行組織外監査員及びオブザーバー 監査レポートまとめ

監査総括所見

1 上田市役所の環境マネジメントシステムは、ISO14001の規格要求事項に適合し、適切に運用管理 されていますか。

	ISO14001の規格要求事項に適合し、適切に運用管理されている。	3件
	ISO14001の規格要求事項に概ね適合し、適切に運用管理されている。	0件
	ISO14001の規格要求事項に適合し、適切に運用管理されていない。	0件
2	前回の監査の指摘事項に対しての対応	
	改善されている。	3件
	改善はされているが、さらに改善の余地がある。	0件
	改善されていない。	0件
	前回の指摘事項なし	0件
3	エコオフィスうえだの取組み	
	環境に配慮した取り組みが行われている。	3件
	環境に配慮した取り組みが行われてはいるが、改善の余地がある。	0件_
	環境に配慮した取り組みは行われていない。	0件_
4	目的、目標の設定とその取組み	
	積極的な環境目標、取り組みが設定されており、計画的に取組みが行われている。	2件
	環境目標の設定方法に改善の余地がある。	1件_
	取組み方法に改善の余地がある。	0件
	その他	0件

5 法令順守、緊急事態への対応訓練

法的要求事項を理解し、法令を順守し、訓練も適切に行われている。	3件
法的要求事項を理解し、法令を順守し、訓練も行われているが、改善の余地がある。	0件
<u>法的要求事項は理解しているが、法令が順守されていない事項がある。</u>	0件
法的要求事項を理解しておらず、法令も順守していない。また、訓練も行われていない。	0件
法的要求事項なし	0件

6 その他気づいた点

多くの法的要求事項を扱う課でしたが、書類が纏められており順守していることがわかりました。 環境基準値において、環境省の基準値以外に独自の基準値を設けて、事前に機器の不具合を 見つける仕組みを作っており、積極性を感じました。(行政管理課)

エネルギー使用量に関して、年1回の報告では、改善・是正に繋がらないと感じました。(ISO事務局)

7 今後期待すること

庁舎の建て替えが今後控えているとのことで、手順書や順守義務の書類に変更が出ると思いますが、適切に対応されますことを期待します。(行政管理課)

来年度から新たなEMSを運用するとのことで、効果的なシステムとなることを期待しています。 (ISO事務局)

来年度より独自のシステムとすると伺いました。新たなシステムに期待します。(ISO事務局)

8 その他

なし	
----	--